Exc. SUHR: Placet iuxta modum: attentis observationibus ab Eminentissimis Cardd. Döpfner, Alfrink, Suenens et Bea prolatis.

⁴⁸ Cf. p. 934.

Rev. GUT: Placet; quoad ordinem disponendae materiae adhaereo illis quae proposuit Em.mus Card. Alfrink. Doctrina de superpopulatione fusius evolvatur.

Rev. SÉPINSKI: Placet; adiungo pro unoquoque schemate observationes particulares. Componantur, in quantum fieri possit, observationes ab Em.mis patribus prolatis, et inserantur in schemata.

Schema constitutionis *De castitate et virginitate*: placet, immo valde placet.

Adiungere liceat animadversiones minoris momenti:

Ad pag. 3,⁴⁹ linn. 10-11: adhibeatur semper *idem* modus scribendi: rectius scribatur « caelestis », sicut habetur pag. 10,⁵⁰ linn. 20-21 « caelorum » et lin. 26 « caelestem ».

Ad pag. 17,⁵¹ lin. 43: corrigatur sic: « variis rationibus ».

Ad pag. 19,⁵² lin. 12: corrigatur sic: « coeducationem ».

Ad pag. 21,⁵³ lin. 27: corrigatur citatio: « A.A.S. 46 (1954), pp. 174-175 ».

Ad pag. 21, lin. 35: corrigatur sic: « aequilibrati ».

Animadversio generalis: Quamvis iam pro priore redactione mendae significatae sint, nulla ratio habita est aliquarum in secunda redactione, sicut patet pag. 19 lin. 29 (corrigatur « hodiernam »); pag. 20⁵⁴ lin. 29 (corrigatur sic « quidquid est »); pag. 22⁵⁵ lin. 40 (corrigatur sic « libertà »).

Schema constitutionis *De matrimonio et familia*: placet, immo valde placet schema optime et consummate exaratum.

En animadversiones minoris momenti ad perficiendum adhuc schema:

Ad pag. 8,⁵⁶ lin. 11: corrigatur « impossibile ».

Ad pag. 13,⁵⁷ lin. 9: compleatur exempli prolatio: « pp. 640-641 ».

Ad pag. 17,⁵⁸ lin. ult.: corrigatur « iudiciales ».

Ad pag. 29,⁵⁹ linn. 4-5: melius dicatur « Quidquid est ».

Ad pag. 49,⁶⁰ lin. 21: corrigatur « S. Paolo *ha* forse predicato altrimenti? ».

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: adhaereo voto Em.morum Cardd. Léger, Döpfner, Alfrink, Suenens, Browne.

⁴⁹ Cf. p. 893.

⁵⁰ Cf. p. 898.

⁵¹ Cf. p. 903.

⁵² Cf. p. 904.

⁵³ Cf. p. 905.

⁵⁴ Cf. p. 905.

⁵⁵ Cf. p. 906.

⁵⁶ Cf. p. 910.

⁵⁷ Cf. p. 914.

⁵⁸ Cf. p. 917.

⁵⁹ Cf. p. 924.

⁶⁰ Cf. p. 937.

IX

DE ECCLESIA

PARS PRIMA

(Quinta Congregatio: 8 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

CAPUT 1

DE ECCLESIAE MILITANTIS NATURA

1. [*Prologus: Dei Patris consilium*]. Aeternus Unigeniti Pater, cum liberrimo eoque arcano sapientiae suae consilio statuisset ut lapsos in Adam homines per Incarnati Filii sui mortem redimeret et in regnum eius transferret,¹ ubi venit plenitudo temporis misit eum² qui per Spiritum Sanctum sese hostiam Deo immaculatam offerens³ acceptabilem sibi populum munderet;⁴ complacuit enim Patri non ut redempti, quavis habitudine connexionque seclusa, coram se plane singuli sanctificandi consisterent, sed ut ex multitudine advocati, novum genus electum, regale sacerdotium, gentem sanctam, novum scilicet Israël constituerent.⁵

2. [*Incarnati Filii Dei exsecutio*]. Cum igitur Unigenitus Dei Filius ex muliere factus⁶ habitavit in nobis⁷ voluntati Patris obsecutus est;⁸ qui Magistri⁹ Sacerdotis¹⁰ Regis¹¹ munera pro nobis obivit et populum Dei¹² ad aeternam salutem non modo per se, sed et per electos a se praepositos multipliciter sanctificat sapienterque gubernat. Quippe etenim praepositos in eo populo instituit, quos muneribus praeconis, sacerdotis, regis, sub Petro exercendis, exornavit dicens: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi » (*Mt.* 28, 18-20); et: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc.* 16, 15-16).

Itaque novus hic populus, quem Paulus Apostolus Israël Dei appellavit,¹³ non tanquam effusa turba, sed ut confertum agmen procedit, quod portis inferi¹⁴ et insidiis diaboli¹⁵ victor adversans, ad finem usque saeculi, in unitate fidei, in sacramentorum communione et in apostolicitate gubernii, unum singulareque iugiter perdurabit.

3. [*Israël Dei nomina atque figurae*]. Porro sicut Moyses, eum qui in deserto peregrinabatur, Israël secundum carnem¹⁶ Dei Ecclesiam nuncupavit,¹⁷

ita et Christus Israël Dei, qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirat,¹⁸ Ecclesiam edixit eandemque suam esse praenuntiavit,¹⁹ non modo quod eam suo sanguine acquisivit,²⁰ verum etiam quod rebus omnibus ad finem proxime admoventibus instructam, super Petrum²¹ eiusque successores aedificavit in quibus idem Petrus perpetua sua esset auctoritate superstes.

Quo autem clarius definitiusque Ecclesiae suae indolem naturamque hominibus patefaceret, eam sive ipse per se, sive per Apostolos diversis figuris repraesentavit hominibusque appellavit, quibus socialis et mysticus ipsius aspectus potissime describerentur: itaque quae regnum,²² domus,²³ templum²⁴ Dei praedicatur, eadem grex seu ovile,²⁵ sponsa²⁶ Christi, columna et firmamentum veritatis²⁷ edicitur.

4. [*Figura corporis eiusque causa*]. Ex omnibus tamen figuris principem locum figura corporis tenet, qua instinctu paene Christi²⁸ Paulus usus est: « Et ipse est caput corporis Ecclesiae » (*Col.* 1, 18); « quae est corpus ipsius et plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur » (*Eph.* 1, 23); etenim quotquot in Ecclesiam baptisate ingressi²⁹ et Christum induti sunt³⁰ cum de uno pane Eucharistico participant, in unitate unius Corporis consummantur:³¹ « Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus, omnes enim ex uno pane participamus » (*I Cor.* 10; 17 gr.).

5. [*Enucleatio figurae corporis*]. Ecclesia ergo, eo ipso quod corpus est, oculis cernitur, quod quidem ceterae quoque figurae eiusdem insinuant; ipsa porro est multorum membrorum, haud sane aequalium, compages,³² cum alia aliis subdantur, cumque et clerici et laici, praepositi et subditi, magistri et discipuli, insuper diversique status in ipsa consistent, quibus Christus Caput et loco et perfectione et virtute omnibus praestat.

In hac corporis compage membrorum praeter connexionem e vinculis iuridicis alia quoque connexio inest quae eorundem augmento,³³ actibus,³⁴ passione³⁵ completur, immo vero naturae ac vitae conformitas quam Dominus illustravit quando et se viti et nos palmitibus comparavit dicens: « Ego sum vitis, vos palmites. qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere » (*Io.* 15, 5).

Sicut autem Christus Caput est Corporis, ita et Spiritus Sanctus, in Capite et in membris inhabitans³⁶ eius est velut Anima; qui unus cum sit, totum Corpus in unitate tenet³⁷ et membris omnibus, secundum mensuram donationis Christi³⁸ gratiam et dona administrat et charismata confert.³⁹ Quam ob rem Ecclesia una persona, mystica sane, in Christo Iesu esse dicitur: « Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu » (*Gal.* 3, 28 gr.).

In eo tamen non omnia membra sanctitate virescunt quia aegrota in ipso membra consistunt quae nempe gratia et charitate privata, saltem virtute fidei cum Christo Capite iunguntur.⁴⁰ Horum tamen peccata Ecclesiam quidem offendunt; sed eiusdem sanctitatem essentialem non laedunt; Ecclesia enim sancta est potissimum quia, ut Sponsa Christi, in sanctitate constituta cum sit,⁴¹ sua membra ad sanctitatem gignit; quae porro non modo peccata

membrorum suorum reprimit, sed et ipsa membra quae aegrotata sunt suo ministerio in pristinam et aliquando uberiores reddit sanctitatem. Ecclesia quippe pia Mater est, utpote quae non modo verbi praedicatione sua membra concipiat, baptismate pariat, sed et salutaris veritatis sacramentorumque pabulo enutriat.

6. [*Ecclesia societas est mysticum Christi Corpus*]. Cum autem S. Spiritus charismata non modo prodigialia verum etiam quae nihil continent prodigialis membris quibusdam distribuat, ut qui iisdem donati sunt, tanquam Dei adiutores⁴² una secum in aedificationem corporis Christi operentur,⁴³ falso Ecclesia hierarchica seu iuris ab Ecclesia charismatica vel amoris, quas vocant, re differre dicuntur. Quam ob rem Ecclesia societas et Mysticum Christi Corpus haud binae res sunt, sed una quae humano et divino se praefert aspectu; quae ergo ob analogiam non parvam Incarnati Verbi mysterio assimilatur.⁴⁴

Etenim sicut in Verbo Incarnato natura humana ut vivum instrumentum divinae eiusdem naturae, pro nostra et totius mundi salute inservit et in coelis inservire perseverat, ita Ecclesiae societas praeconis, sacerdotis, regis charismatibus exornatur, ut Spiritui Christi in aedificatione Corporis Christi serviat; haec enim charismata, non aliter atque cetera quae a S. Spiritu tribuuntur, tanquam veritatis et charitatis servitium ministeriumque exercenda sunt, ut parta per Christum salus simulque beneficia omnia quae inde proficiscuntur, in omnes homines atque ad omnes aetates propagentur.⁴⁵

7. [*Ecclesia Romana est Mysticum Christi Corpus*]. Docet igitur Sacra Synodus et solemniter profitetur non esse nisi unicam veram Iesu Christi Ecclesiam, eam nempe quam in Symbolo unam, sanctam, catholicam et apostolicam celebramus,⁴⁶ quam Salvator sibi in Cruce acquisivit⁴⁷ sibi que tamquam corpus capiti et sponsam sponso coniunxit, quamque redivivus S. Petro et Successoribus tradidit gubernandam,⁴⁸ quae sola iure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia.⁴⁹

NOTAE

¹ Cf. *Col.* 1, 13.

² Cf. *Gal.* 4, 4.

³ Cf. *Hebr.* 9, 14.

⁴ Cf. *Tit.* 2, 14.

⁵ Cf. *I Pt.* 2, 9 et *Gal.* 6, 16.

⁶ Cf. *Gal.* 4, 4.

⁷ Cf. *Io.* 1, 14.

⁸ Cf. *Phil.* 2, 8.

⁹ Cf. *Mt.* 23, 8-10; *Io.* 13, 13-14.

¹⁰ Cf. *Hebr.* 4, 14; 5, 10; 9, 11-14.

¹¹ Cf. *Lc.* 23, 3; *Io.* 18, 37.

¹² Cf. *I Pt.* 2, 10.

¹³ Cf. *Gal.* 6, 16.

- ¹⁴ Cf. *Mt.* 16, 18.
- ¹⁵ Cf. *Eph.* 6, 11.
- ¹⁶ Cf. *I Cor.* 10, 18.
- ¹⁷ Cf. *Num.* 20, 4; *Deut.* 23, 2.
- ¹⁸ Cf. *Hebr.* 13, 14.
- ¹⁹ Cf. *Mt.* 16, 18.
- ²⁰ Cf. *Act.* 20, 28.
- ²¹ Cf. *Mt.* 16, 18.
- ²² Cf. *Mt.* 16, 19; cf. LEO XIII, *Satis cognitum*, 29 iun. 1896, A.A.S., 28 (1895-96), p. 724.
- ²³ Cf. *I Tim.* 3, 15; *Mt.* 16, 18; cf. LEO XIII, *ibid.*
- ²⁴ Cf. *I Cor.* 3, 16; *II Cor.* 6, 16; *Eph.* 2, 21.
- ²⁵ Cf. *Io.* 10, 16; 21, 15-17; *I Pt.* 5, 2-3; *Lc.* 12, 32; *Mt.* 26, 31; cf. LEO XIII, *ibid.*
- ²⁶ Cf. *Apoc.* 21, 9; 22, 17; *Eph.* 5, 22-32. Praedicatio Christi descripta ut sponsalia: *Mt.* 9, 15; *Mc.* 2, 19; *Lc.* 5, 34; *Io.* 3, 29.
- ²⁷ Cf. *I Tim.* 3, 15.
- ²⁸ Cf. *Act.* 9, 4; 22, 7; 26, 14.
- ²⁹ Cf. *Io.* 3, 5.
- ³⁰ Cf. *Gal.* 3, 27.
- ³¹ Cf. *Io.* 17, 23.
- ³² Cf. *Rom.* 12, 4-8; *I Cor.* 12, 1-31; *Eph.* 4, 11-16; LEO XIII, *Sapientiae christianae*, 10 ian. 1890, A.S.S., 22 (1889-90), p. 392; *Id.*, *Satis cognitum*, 29 iun. 1896, A.S.S., 28 (1895-96), pp. 710 et 724 s.; PIUS XII, *Mystici Corporis*, 29 iun. 1943, A.A.S., 35 (1943), pp. 199-200.
- ³³ Cf. *Eph.* 4, 11-14.
- ³⁴ Cf. *I Cor.* 12, 18-30.
- ³⁵ Cf. *I Cor.* 12, 26 coll. *Col.* 1, 24; *II Tim.* 2, 10.
- ³⁶ Cf. *Rom.* 8, 11.
- ³⁷ LEO XIII, *Divinum illud*, 9 maii 1897, A.S.S., 29 (1896-97), p. 650; PIUS XII, *Mystici Corporis*, A.A.S., 35 (1943), pp. 219-220; DENZ. 2288; S. THOM., *in Col.*, cap. 1, lect. 5: « Sicut constituitur unum corpus ex unitate animae, ita ecclesia ex unitate spiritus ».
- ³⁸ Cf. *Eph.* 4, 7.
- ³⁹ Cf. *I Cor.* 12, 4-11, coll. *I Cor.* 12, 28 et *Eph.* 4, 11-12.
- ⁴⁰ Cf. Conc. Trid., *Decr. de iustif.*, cap. 15; DENZ. 808, et can. 28; DENZ. 838; PIUS V, *Errores Baii*, prop. 63-64; DENZ. 1063-1064; IO. CHRYSOSTOMUS, *in ep. ad Eph.*, cap. 6, hom. 22, 4; PG 62, 161: « nam multi sunt uniti Christo, ipsum autem non diligentes »; AUGUSTINUS, *Serm.* 349, 2: PL 39, 1530 docet etiam in Corpore Christi meretricis amorem perducere ad gehennam; *Id.*, *De abstinentia*, cap. 11: PL 40, 366 comparat Ecclesiam carni concupiscenti contra spiritum, quatenus nondum pacem ex infirmitate languoris in membris habet: « Deinde, cur non confiteamur in hominibus spiritualibus Ecclesiam subditam Christo, in carnalibus autem adhuc concupiscere adversus Christum... Has enim carnis concupiscentias Christus in suis sanat, sed in nullis amat. Unde sancta Ecclesia quamdiu habet etiam membra talia, nondum est sine macula et ruga ».
- ⁴¹ Cf. *Eph.* 5, 26-27.
- ⁴² Cf. *I Cor.* 3, 9.

⁴³ Cf. *Eph.* 4, 11-16.

⁴⁴ Cf. LEO XIII, *Satis cognitum*, A.A.S., 28 (1895-96), p. 712.

⁴⁵ PIUS IX, *La Chiesa di Dio*, 2 marzo 1871, A.S.S., Vol. VI (1870), p. 267; LEO XIII, *Satis cognitum*, A.S.S., 28 (1895-96), p. 710; S. THOM., in *Eph.*, cap. 4, lect. 4; *Quodlib.* VII, q. 6, a. 2, ad 5.

⁴⁶ Cf. *Symbolum Apostolicum*: DENZ. 6-9; *Symbolum Nic.-Const.*: DENZ. 86, coll. *Prof. Fidei Trid.*: DENZ. 994 et 999.

⁴⁷ Cf. *I Pt.* 2, 9; *Act.* 20, 28; *Eph.* 2, 15-16; Hymn. Vesp. in festo SS. Cordis.

⁴⁸ De identitate Ecclesiae Catholicae et Corporis Mystici cf. PIUS XII, *Mystici Corporis*, A.A.S., 35 (1943), p. 221 ss.; ID., *Humani generis*, 12 aug. 1950, A.A.S., 42 (1950), p. 571: DENZ. 2319. Sequitur Pius XII vestigia multorum praedecessorum.

⁴⁹ Ecclesia est Catholica Romana: cf. *Prof. Fidei Trid.*: DENZ. 999, et Conc. Vat. I, *Const. de Fide catholica*: DENZ. 1782. Data opera in Vat. I dictum est « catholica apostolica Romana » et non Romano-catholica, quia ultimus dicendi modus sapit doctrinam trium ramorum.

CAPUT 2

DE MEMBRIS ECCLESIAE MILITANTIS EIUSDEMQUE NECESSITATE AD SALUTEM

1. [*Necessitas Ecclesiae ad salutem*]. Docet S. Synodus, sicut semper docuit sancta Dei Ecclesia, Ecclesiam esse necessariam ad salutem,¹ neminemque salvari posse, qui sciens Ecclesiam Catholicam a Deo per Iesum Christum esse conditam, tamen eam renuat intrare, vel in eadem perseverare.² Sicut autem nemo salvari potest, nisi sive re recipiat Baptismum, quo quis non ponens obicem incorporationis,³ fit membrum Ecclesiae, sive Baptismi voto,⁴ sic nemo salutem obtinere valet, nisi membrum Ecclesiae reapse existat, vel voto ad eandem ordinetur. Ut autem salutem quis acquirat, non sufficit, ut sit reapse membrum Ecclesiae vel voto ad eam ordinatus, sed insuper requiritur ut moriatur in statu gratiae, fide et spe et caritate cum Deo coniunctus.⁵

2. [*Quinam membra*]. Etsi plures relationes reales existunt in ordine iuridico⁶ et sacramentali, immo existere queunt in ordine mystico,⁷ quibus omnis omnino baptizatus cum Ecclesia connectatur, tamen ii soli reapse membra Ecclesiae dicendi sunt, qui in compage visibili eiusdem⁸ cum Capite eius, Christo videlicet eam regente per Vicarium suum,⁹ iunguntur: ii igitur qui regenerationis lavacro abluti, veram fidem profitentur catholicam, Ecclesiae auctoritatem agnoscunt,¹⁰ nec ob gravissima delicta a Corporis Mystici compage ex toto seiuncti sunt.¹¹ Voto autem ad Ecclesiam ordinantur non catechumeni dumtaxat,¹² qui conscio et explicito desiderio ad Ecclesiam aspirant, sed ii quoque, qui etsi ignorantes Ecclesiam catholicam esse veram et unicum Christi Ecclesiam, tamen implicito et inscio desiderio simile praestant,¹³ sive quod sincera voluntate id volunt quod vult ipse

Christus, sive quod etsi ignorantes Christum, sincere adimplere desiderant voluntatem Dei ac Creatoris sui.

3. [*Unio cum acatholicis*]. Cum omnibus autem, qui veram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur, voto tamen eo ordinantur, pia Mater Ecclesia semetipsam scit plures ob rationes coniunctam, maxime si baptizati christiano nomine gloriantur, et, quamquam carent fide catholica,¹⁴ tamen amanter in Christum credunt Deum et Salvatorem, atque fide et devotione erga Sanctissimam Eucharistiam et amore erga Deiparam eminent.¹⁵ Nam fidei illi communi in Christum accedit eiusdem consecrationis baptismalis participatio; orationum, expiationum et beneficiorum spiritualium communio;¹⁶ immo aliqua in Spiritu Sancto coniunctio, quippe qui non solum donis et gratiis in ipso mystico Corpore operatur, sed sua virtute etiam extra venerandum illud Corpus agit, ut fratres separati, modo a Christo stabiliti, eidem incorporentur.¹⁷ Ut autem illa Spiritus Christi ad Corporis Mystici augmentum operatio uberiores consequatur effectum, Ecclesia precari numquam desinit, ut fratres separati internis divinae gratiae impulsibus ultro libenterque consedentes, ab eo statu se eripere studeant, in quo ad salutem sempiternam obtinendam tot tantisque caelestibus muneribus adiumentisque carent, quibus illis solummodo frui licet, qui reapse sunt membra Ecclesiae.¹⁸ Memores igitur sint omnes Ecclesiae filii conditionis suae eximiae, non propriis meritis, sed gratiae peculiari Christi adscribendae, cui si cogitatione, verbo et opere non correspondent, nedum salventur, severius iudicabuntur.¹⁹

NOTAE

¹ Doctrinam Patrum: IGNATII ANTIOCH., ORIGENIS, CYPRIANI, HIERONYMI, AUGUSTINI, FULGENTII vide apud TROMP, *De Spiritu Christi Anima*, pp. 210-213. Quoad doctrinam Ecclesiae, cf.: *Symbolum Athanasianum*: DENZ. 40; PELAG. II, *Dilectionis vestrae*, ann. 585: DENZ. 247; INNOC. III, *Prof. fidei Wald.*: DENZ. 423; BONIF. VIII, *Unam Sanctam*, 18 nov. 1302: DENZ. 468; CLEM. VI, *Super quibusdam*: DENZ. 570 b; *Conc. Florent.*, Decr. *Pro Iacobitis*: DENZ. 714; *Conc. Trident.*, *Professio fidei*: DENZ. 1000; BENED. XIV, *Professio fidei Maronitarum*: DENZ. 1473; GREGOR. XVI, *Mirari vos*, 15 aug. 1832: DENZ. 1613; PIUS IX, *Quanto conficiamur moerore*, 10 aug. 1863: DENZ. 1677; *Syllabus*, n. 16-17: DENZ. 1716-1717; PIUS XII, *Mystici Corporis*, n. 101; *Humani generis*: DENZ. 2319; *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*, 8 aug. 1949 [invenitur in tertia editione *Encycl. Mystici Corporis*, cura P. TROMP, in Appendice].

² *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*, 8 aug. 1949.

³ Obex poni potest tum ratione gratiae, tum ratione effectus iuridici, cf. C.I.C., can. 87. Obex gratiae v. g. habetur si adultus baptizandus non vult abstinere a peccato mortali; obex admembrationis, si adultus baptizandus caret fide. In documentis ecclesiasticis limitatio « nisi ponatur obex » saepius supponitur. Cf. *Professio fidei Trid.*: DENZ. 996, ubi dicitur « sacramenta gratiam conferre » sine ulla restrictione, in oppositione ad Can. de Sacr. in genere: DENZ. 849. Generatim quoque

definitur Sacramentum: « signum sensibile, a Christo institutum, conferens gratiam, quam significat », et nemo exigit, ut addatur « non ponentibus obicem ».

⁴ *Conc. Trident.*, Sess. VI, Decr. de iustificatione: DENZ. 796, coll. cap. 14: de lapsis: DENZ. 807.

⁵ *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*: Neque enim putandum est quodcumque votum Ecclesiae ingrediendae sufficere ut homo salvetur. Requiritur enim ut votum, quo quis ad Ecclesiam ordinetur perfecta caritate informetur, nec votum implicitum effectum habere potest, nisi homo fidem habeat supernaturalem (*Hebr.* 11, 6; *Conc. Trid.*: DENZ. 801) ».

⁶ Omnis baptizatus vi baptismi est subiectus legibus Ecclesiae. Cf. BENEDICTUS XIV, *Singulari nobis*, 9 febr. 1749, § 14; LEO XIII, *Annum sacrum*, 25 maii 1899: A.S.S., 31 (1898-1899), p. 647; PIUS XI, *Quas primas*, 11 dec. 1925: A.A.S., 17 (1925), p. 601: DENZ. 2196; C.I.C., can. 12.

⁷ Cf. numerum tertium de unione in Spiritu Sancto.

⁸ PIUS XII, *Mystici Corporis*: A.A.S., 35 (1943), pp. 199-200; 223-224.

⁹ BONIFATIUS VIII, *Unam Sanctam*, 18 nov. 1302: DENZ. 468; PIUS XII, *Mystici Corporis*: A.A.S., 35 (1943), p. 211.

¹⁰ Mutata sunt verba *Mystici Corporis* (p. 202), quia inter baptizatos, qui auctoritatem Ecclesiae non agnoscunt, per plures sunt qui numquam sese personaliter ab Ecclesia separaverunt, ut v. g. omnes Baptistae, qui dum baptizantur ponunt obicem admembrationi.

¹¹ Cf. 1) CLEMENS VIII, *Magnus Dominus*, 23 dec. 1595: « § 1. Nuper vero venerabilis frater Michael, Archiepiscopus et Metropolitae Kiovensis... et cum eo plerique eius Comprovinciales Episcopi... *divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante*, coeperunt ipsi secum cogitare, et inter se multa consultatione, et prudentia adhibita conferre, et serio tractare, *se et greges quos pascerent, non esse membra Corporis Christi*, quod est Ecclesia, qui visibili ipsius Ecclesiae capiti, Summo Romano Pontifici non cohaerent... Quamobrem... decreverunt redire ad suam, et omnium fidelium Matrem, Romanam Ecclesiam »;

2) BENEDICTUS XIV, *Singulari Nobis*, 9 febr. 1749, nn. 13 et 14: « Compertum est, eum qui baptismum ab haeretico *rite* suscepit, illius vi Ecclesiae Catholicae membrum effici... Exploratum habemus, ab haereticis baptizatos, si ad eam aetatem venerint, in qua bona a malis dispicere per se possint, atque erroribus baptizantis adhaereant, illos quidem ab Ecclesiae unitate repelli, iisque bonis orbari omnibus, quibus fruuntur in Ecclesia versantes; non tamen ab eius auctoritate et legibus liberari »;

3) PIUS IX, *In suprema*, 6 ian. 1852, *Acta*, P. I, Vol. I, 89 s.: « Nec enim fieri unquam poterit, ut in Unius Sanctae Catholicae et Apostolicae communionem sint, qui divulsi esse voluerint a soliditate petrae, super quam Ecclesia ipsa divinitus aedificata est... Itaque non aliud Vobis imponimus oneris, quam haec necessaria; nimirum ut ad unitatem reversi consentiatis Nobiscum in professione verae Fidei, quam Ecclesia Catholica tenet et docet, et cum Ecclesia ipsa, supremaque hac Petri Sedi communionem servetis ».

4) PIUS XII, *Mystici Corporis*, nn. 21 et 101.

5) *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*

6) Vide etiam PII V, *Regnans in Excelsis*, 25 febr. 1570: « § 3. ... Elisabeth haereticam... eique adhaerentes in praedictis, anathematis sententiam incurrisse, esseque a Christi Corporis unitate praecisos », et perplura alia similia.

7) Ut cognoscatur mens IOANNIS XXIII, feliciter regnantis, cf. Alloc. *In sollemnibus*, 14 nov. 1960: *A.A.S.*, 52 (1960), p. 1009: « [Fratres], qui a Nobis sunt disiuncti, quique extra saepa Ecclesiae catholicae sunt... ut... in eam unitatem coire aliquando possint, [de qua *Io.* 17, 19-21] »; et: *Orat. ad Spir. S.*, 24 nov. 1960: « Te preghiamo ancora per le pecorelle, che non sono più dell'unico ovile di Gesù Cristo, affinché anch'esse, che pur si gloriano del nome cristiano, possano finalmente ritrovare l'unità sotto un solo Pastore ». Quid ad mentem S. Pontificis sibi velint verba « si gloriano del nome cristiano », clare apparet ex *Allocutione ad fideles Irlandiae: L'Oss. Rom.*, 18 mart. 1961: « Siate Romani come siete cristiani. L'appartenenza alla Chiesa di Roma è il distintivo per ogni vero cristiano »;

Epist. *Quotiescumque Nobis*, ad Card. Tien-Chen-Sin, 29 iun. 1961: *L'Oss. Rom.*, 29 iun. 1961: « ... Atque in primis vos, Venerabiles Fratres, hortamur, ut has gravissimas ac salutares veritates in memoriam ovium vigilantiae vestrae creditarum redigere ne omittatis. Scilicet debitum Omnipotenti Deo exhibere cultum cum eoque coniungi neminem posse, nisi per Iesum Christum; non posse vero coniungi cum Christo, nisi in Ecclesia et per Ecclesiam, quae est mysticum eius corpus; non posse denique ad Ecclesiam pertinere, nisi per Episcopos, Apostolorum successores, cum Supremo Pastore coniunctos, qui successor est Petri »;

Encycl. *Aeterna Dei sapientia*, 11 nov. 1961: *A.A.S.*, 53 (1961), p. 794: « At illud perspectum habeatur necesse est, non esse christifidelium cum divino Redemptore omnium Capite perfectam illam unionem, qua videlicet iidem cum Ipso unum vivens et adspectabile corpus efficiunt, nisi pariter iisdem animi virtutibus, religiosorumque communicatione rituum et Sacramentorum alii cum aliis cohaereant, pariter omnes eandem fidem servant ac profiteantur ».

¹² De catechumenis, cf.: S. AMBROSIUS, *De obitu Valentini* 51: *PL* 16, 1374; S. AUGUSTINUS, *De Bapt.* IV, 21, 28: *PL* 43, 172; INNOCENTIUS II, *Epist. ad Episc. Cremon.*: *PL* 179, 624 s., coll. DENZ. 388; INNOCENTIUS III: *PL* 215, 986 s., coll. DENZ. 413; immo etiam Suaresium seniore: *Def. fid. cath.* I, cap. 24, n. 2.

¹³ *Mystici Corporis*, n. 101; *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*

¹⁴ Distinguendum est inter fidem divinam simpliciter, et fidem divinam catholicam, cf. DENZ. 1792. Baptismus non facit membrum, nisi accedat fides catholica. Quando in *Conc. Trid.* Decr. *de iustificatione*, cap. 7: DENZ. 800, agitur de fide qua quis vivum membrum Corporis efficitur, si accedit gratia, quaestio est de illa fide quam catechumeni ab Ecclesia petunt, i. e. de fide *catholica*, formata caritate.

¹⁵ Agitur imprimis de « orthodoxis » qui dicuntur, non tamen de iis solis.

¹⁶ Non adhibetur vox « Communio Sanctorum », quia in traditione diverse intelligitur.

¹⁷ Notes distinctionem S. AUGUSTINI: « Ducere in via et ad viam; ducere in Christo et ad Christum ». Cf. *In Ps.* 85, 15: *PL* 37, 1092; CLEMENS VIII, *Magnus Dominus*, 23 dec. 1595: « § 1. ... Divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, coeperunt ipsi secum cogitare... se et greges quos pascerent non esse membra Corporis Christi, quod est Ecclesia ».

¹⁸ *Mystici Corporis*, n. 101. Vide etiam CLEM. VIII, *l. c.*; PIUS IX, *Syllabus* n. 17: DENZ. 1717; *Epist. S. Off. ad Archiep. Boston.*, 8 aug. 1949.

¹⁹ *Mt.* 5, 19-20; 7, 21-22; 25, 41-46; *Iac.* 2, 14.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI,
PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE¹

Spes et desiderium, ut Concilium Vaticanum II prae ceteris illuminaret problemata varia hodierna de Ecclesia Christi, non solum in bonum filiorum Ecclesiae sed etiam fratrum separatorum, clare expressum legitur in multis Episcoporum votis.

Hac de causa eae quaestiones a Commissione Theologica aggrediendae erant, quarum recta et clara cognitio, sine aequivocationibus et confusionibus hodie nimis usu receptis, conferret tum ad ditiores vitam ecclesiasticam, tum ad tutiorem et fertiliorem oecumenismum.

Ut hoc obtineatur semper rogandum est non qualem nos ipsi volumus Ecclesiam, sed qualem eam voluerit, qui eam condidit, Iesus Christus.

Qui hoc principium Leonis XIII semper prae oculis tenebit, facile intelliget S. Synodum hac in re debere tam iis qui intra quam iis qui foris sunt *omnem* veritatem: catholicis ut melius cognoscant et ardentius ament Sponsam Christi; fratribus separatis, ne oriantur inter eos spes non fundatae, nec postea post cognitam plenam veritatem, dicant se fuisse a catholicis deceptos.

Utique omnia evitanda sunt in Constitutione de Ecclesia Christi, quibus iure offendi possint acatholici, et Commissio hac in re fuit scrupulosa; minime autem omitti possunt omnia quae ab iisdem non libenter audiantur. Exemplum dedit Dominus in famoso sermone eucharistico; et in Constitutione de Matrimonio et Familia, saltem ad mentem Commissionis Theologicae, plura dicenda erant quae etiam viro catholico minime sunt grata, nisi ex amore duro durae Crucis.

* * *

Commissio Theologica semper duo fundamentalia clare in mente tenuit:

Et primum est Christum voluisse nostram salutem per unionem uniuscuiusque hominis cum propria sua persona theandrica, sed Christum etiam voluisse ut hisce in terris illa unio non esset nisi in organismo sociali, quem vocavit suam Ecclesiam.

Aliud principium est nullam esse distinctionem realem inter Ecclesiam Catholicam Romanam visibilem et inter Corpus Christi Mysticum

¹ Relatio lecta est a Rev. P. Sebastiano Tromp S. I., secretario Commissionis Theologicae.

quod est Ecclesia. Hac de re non solum edocemur dilucide a s. m. Pio Papa XII in duabus epistolis Encyclicis dogmaticis, sed insuper a permultis eius praedecessoribus, quorum unus, Sanctus Pius Papa X, hisce verbis usus est (*Vehementer nos*: 11 febr. 1906): « Scriptura enim eloquitur, et tradita a Patribus doctrina confirmat, Ecclesiam esse mysticum Christi Corpus, pastorum et doctorum auctoritate administrarum, id est societatem hominum, in qua aliqui praesunt ceteris cum plena perfectaue regendi, docendi, iudicandi potestate ». Notandum hoc in textu Sanctum non immerito provocare tam ad S. Scripturam quam ad S. Traditionem. Sunt igitur Ecclesia visibilis et Corpus Christi Mysticum una eademque res, sub diverso respectu considerata, sicut verbi gratia unum eundemque hominem considerare possum sub respectu biologico et psychologico.

Verissime dictum est S. Concilium omnino abstinere debere ab omnibus, quibus hiatus deplorabilis inter nos et fratres separatos crescat. At propositione veritatis numquam crescit hiatus, sed solummodo hiatus reapse existens magis fit visibilis. Quod tempore nostro, quo continuo augetur indifferentismus, non est malum, sed potius bonum non spernendum.

Haec duo sufficiant de quaestionibus principii. Erit enim postea dicendum ad singula capita.

* * *

Non putandum est confectionem Constitutionis de Ecclesia fuisse laborem unius diei: hucusque respectiva Subcommissio 75 habuit sessiones perlongas, nec hodie totus labor ad conclusionem pervenit. Textus autem Commissioni Centrali oblati post iteratas emendationes et auditis omnibus consultoribus, tandem aliquando placuit omnibus membris tam Subcommissionis quam Commissionis Theologicae plenariae.

Post dicta magis generalia ad introducendam totam Constitutionem de Ecclesia, iam pauca addenda sunt de duobus capitibus prioribus.

Post multas discussiones decisum fuit ut in capite primo de natura ipsius Ecclesiae (claritatis causa addidimus *militantis*), secundum varia desideria expressa.

1. Initium sumeretur ab ipsa SS. Trinitate; deinde:
2. Ut clare proponeretur indoles christologica, soteriologica, eschatologica Ecclesiae;
3. Ut ante explicationem Ecclesiae ut Corpus Mysticum est, diceretur de notione populi Dei, tum quia illa notio facilius intelligitur a simplicibus christianis et connotat melius dynamismum Ecclesiae, tum

ad demonstrandum notionem populi Dei non minus quam notionem Mystici Corporis continere Ecclesiae structuram sociale hierarchicam;

4. Ut paucis verbis diceretur de variis imaginibus, quibus in fontibus Revelationis describitur Ecclesia;

5. Ut in explicanda notione Mystici Corporis proponeretur doctrina Encyclicae quae verbis *Mystici Corporis* incipit.

6. Ut clare ostenderetur quomodo cohaereret structura socialis Ecclesiae cum influxu donorum et chrismatum supernaturalium: et innotesceret Ecclesiam hierarchicam a Corpore mystico non distingui realiter, sed solo modo considerandi unum ac idem obiectum;

7. Ut prius explicatis notionibus Capitis et Animae Mystici Corporis, explicaretur quo sensu Ecclesia sit mysterium;

8. Ut tandem in fine per modum conclusionis statueretur identitas Ecclesiae Catholicae, a Petri successoribus gubernatae, et Mystici Corporis Christi.

Licet sensu vero Ecclesia dici queat theandra: tamen non placuit adhibere vocem. Secus enim longius et nimis technice agendum esset de analogia conceptus respectu Christi Theandri.

* * *

In capite secundo per modum unius agitur de membris Ecclesiae militantis et de necessitate Ecclesiae ad salutem, quippe quod duae illae quaestiones inter sese arcte cohaereant.

Quod spectat ad salutem, omissis verbis technicis clare distinguitur inter necessitatem praecepti et necessitatem medii. Numquam adhibita est locutio « membrum voto », quia plures creare solet confusiones. Qui enim aliquid est vel habet voto tantum, reapse illud *non est nec* habet.

Quod spectat ad quaestionem de iis quae membra Ecclesiae sunt reapse atque actu, Subcommissio supposuit:

1. Non admitti posse secundum doctrinam catholicam distinctionem realem inter Ecclesiam hierarchicam et Corpus Mysticum.

2. Neminem, vi ipsius conceptus, membrum Ecclesiae esse posse nisi sit reapse in ipso corpore, et reapse, saltem imperfecte, sub influxu Capitis et Animae. Inde ut aliquis sit membrum non sufficit ut quis corde apostata, exterius sese subiciat hierarchiae; sed etiam requiritur ut adhaerens Ecclesiae hierarchicae saltem gaudeat fide supernaturali, etsi informi.

3. Haereticum bonae fidei, licet habere possit fidem divinam, tamen semper carere fide *divina catholica*.

4. Baptismate omnes infantes, usu rationis carentes, etiam in haeresi

vel schismate baptizatos, fieri pleno sensu membra Ecclesiae Catholicae Corporis Christi, idque manere donec actu positivo sese ab Ecclesia separent. Minime autem idem valere de adultis. Adulti enim in rite suscipiendo baptismo obicem non solum ponere possunt gratiae sed etiam obicem incorporationi. (De qua re nullum esse potest dubium, quia ad valide recipiendum baptisma, ne fides quidem absolute est necessaria).

Dum Commissio Theologica maximam curam habuit, ut clare appareret solos catholicos esse reapse membra Ecclesiae (consequenter doctrinae oppositae sunt reapse tremendae, et in dubium vocant oecumenicitatem et infallibilitatem ipsius Concilii Vaticani II); ex altera parte quoque strenue adlaboravit, ut clare exponeret, non omnia vincula esse destructa inter filios Ecclesiae et fratres separatos. Omnis enim rite baptizatus vi Sacramenti fit subditus Ecclesiae, etiam invitus. Sed quod magis est, fide communi in Christo usuque Sacramentorum inter Catholicos et bona fide separatos existunt ligamina quae ordinem iuridicum plane transcendunt. Nec dubitandum est fratres separatos in statu gratiae viventes cum filiis Ecclesiae in statu gratiae viventibus iungi Sanctorum Communionem. Licet in Constitutione res ipsa clare expressa sit, tamen vox *Communio Sanctorum* adhibita non est, utpote non semper eodem modo intellecta.

In fine Capitis secundi monitio severa datur catholicis non secundum fidem viventibus, non solum ut ipsi resipiscant, sed etiam ut fratres separati videant Ecclesiam non promittere vitam aeternam eo solo titulo quod quis fuerit Ecclesiae membrum, sed valere semper verbum Domini (*Lc.* 12, 48): « Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo ».

Tandem notatu dignum est quaestionem de membris non fuisse decisam nisi post multa vota et relationes. Scripserunt praeter Secretarium, Exc.mi Dubois et Franic, necnon DD. et PP. Fenton, Philips, Schmaus, Balić, Brinktrine, Congar.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LIÉNART: Definitio naturae Ecclesiae est, sensu meo, praestantissima quaestio, ex omnibus quae in Concilio Vaticano II tractandae sunt. Maximi momenti est, pro nobis Concilii Patribus qui a Sancto Patre munus accepimus Ecclesiam mundo praesentare in sua veritate et in sua ingenua puritate, talem quam Christus eam voluit et fundavit. Maximi momenti est etiam pro Christianis a nobis separatis qui, de malo divisionum conscii ad unitatem restituendam aperte aspirant.

Haec ante oculos habens, humiliter declarare debeo quod schema istud mihi non placet.

Certo et firmiter credo Ecclesiam esse, natura sua Corpus Mysticum Iesu Christi, cuius Ipse est caput et nos sumus membra, per Baptismum in Illo vitali connexu radicati. Et etiam credo ex toto corde Ecclesiam Catholicam Romanam esse veram Ecclesiam, in societatem visibilem, unam, sanctam, universalem et apostolicam, a Christo Iesu super fundamentum Apostolorum et Prophetarum erectam, ad thesaurum revelationis sedulo custodiendum et diffundendum, et ad fructus redemptionis omnibus hominibus transmittendos, destinatam.

Attamen mihi videtur quod non possumus « solemniter profiteri » (sicut in textu, articulo septimo pagina decima¹ proponitur) quod Ecclesia Romana et Corpus Christi mysticum sint unum et idem, quasi Corpus mysticum intra fines Ecclesiae Romanae totaliter includeretur. Etenim Corpus Mysticum Christi multo latius extenditur quam Ecclesia Catholica Romana militans. Amplectitur etiam Ecclesiam in Purgatorio dolentem et Ecclesiam in coelo triumphantem. Unde apparet quod Ecclesia nostra, quamvis sit aspectus visibilis Corporis Mystici Iesu Christi, non possit cum eo absolute identificari. Et quid dicam de christianis separatis, qui tamen per Baptismum validum in Christo sepulti sunt ut in Eo ad vitam supernaturalem reviviscant et in Eo inserti maneant? Doleo quod Ecclesiae Catholicae Romanae alieni non gaudeant nobiscum de omnibus donis supernaturalibus quorum illa est dispensatrix, sed non audeam dicere quod nullo modo Corpori Christi Mystico adhaereant, quamvis non sint in Ecclesia Catholica incorporati.

Mysterium Ecclesiae est mysterium gratiae. Debemus cum peculiari studio naturam Ecclesiae definire, ita ut ne quid nimis addamus, ne quid nimis restringamus, sed gratiae Dei superabundanti officium praestemus. Ideo enixe peto quod articulus septimus deleatur et quod totum caput istud Constitutionis penitus recognoscatur.

Card. SPELLMAN: Ante omnia opus est ut omnes christifideles intimam naturam Ecclesiae Christi secundum vires plenissime intelligant. Ideoque schema decreti de Ecclesiae militantis natura est maximi momenti. Per aptam institutionem tum cleri tum totius populi haec intelligentia semper intensior et profundior evadat ita ut amor et devotio erga Ecclesiam in dies apud omnes crescant. Tandem aliquando, non solum acatholici et infideles sed etiam ipsi fideles de alta natura Ecclesiae ideam tantum partialem vel etiam erroneam sibi efformant ita ut Corpus

¹ Cf. p. 988.

Mysticum ab aliis societatibus et a corporibus mere moralibus insufficienter distinguant.

Quam ob rem, opportunius videtur ut enucleatio figurae corporis (pag. 7² sub n. 5) magis elaboretur et quasi systematice redigatur. Immo, cum figura corporis principem locum inter diversas figuras de Ecclesiae indole et natura teneat, aliae figurae in tali enucleatione nonnihil restringi possunt ne ex multiplicatione figurarum confusio potius quam intelligentia in mentibus fidelium oriatur. Fortasse Sacrosanctum Concilium occasionem commodam et idoneam hic habet ad aliquas quaestiones clarius delinquendas, nempe: quod unio nostra cum Christo non sit mere idealis per solam mentis considerationem constituta sed vere obiectiva realis per relationes seu nexus reales independentem a mentis consideratione; quod unio haec sit vere moralis cum relationibus moralibus fidelitatis, gratitudinis, imitationis erga Christum sed non mere moralis in quantum huiusmodi relationibus non absolvatur sed potius ipsae relationes morales praesupponant unionem inter nos et Christum quae sit aliquo vero sensu physico cum fundamento in realitatibus physicis; quod talis unio physica nullomodo sit ordinis naturalis sed ordinis supernaturalis et mystici.

Quae omnia, si Sacrosanctum Concilium clarius definitiusque patefaciat, veram utilitatem populi Christiani magnopere inserviant.

Ecclesia est unica arca salutis praecise quia est ipse Christus, eius Corpus Mysticum, eius complementum. Ideoque ut homo Christo salvatore fruatur incorporari debet in Christo qui in Ecclesia et per Ecclesiam vivit et vivificat. Exinde optatur ut Sacrosanctum Concilium connexionem magis explicitam faciat inter necessitatem Ecclesiae ad salutem (pag. 3³ sub n. 1) et ipsam Ecclesiae intimam naturam (in schemate praecedenti).

In exponenda doctrina de ordinatione ad Ecclesiam saltem in voto, fortasse iuvabit plura incorporare ex Epistula Sancti Officii ad Archiepiscoporum Bostoniensem (citata ex parte 4,⁴ nota 5). Persaepe doctrina Ecclesiae de tali voto male intelligitur. Ex una parte, sunt qui doctrinam ut nimiam rigidam habeant cum putent votum semper debere esse explicitum; ex altera parte, aliqui doctrinam nimis extenuant cum putent quodcumque votum sufficere etiam sine caritate perfecta. Qua de causa, optime explicatur in schemate (pag. 6⁵ sub n. 2) quod votum non semper explicitum esse oportet, prout accidit in catechumenis, sed « ubi homo invincibili ignorantia laborat, Deus quoque implicitum vo-

² Cf. p. 987.

³ Cf. p. 990.

⁴ Cf. p. 992.

⁵ Cf. p. 990.

tum acceptat, tali nomine nuncupatum, quia illud in ea bona animi dispositione continetur, qua homo voluntatem suam Dei voluntati conformem velit » (ex *Epistula S. Officii* supra citata). Verba autem schematis « Voto autem ad Ecclesiam... adimplere desiderant voluntatem Dei ac Creatoris sui », paginis 6-7⁶ sub n. 2 potius pertinent ad n. 1 sub fine.

Praeterea, distinctius requiratur ut votum quo quis ad Ecclesiam ordinetur perfecta caritate informetur, nec votum implicitum effectum habere possit nisi homo fidem habeat supernaturalem. Fortasse etiam addere iuvabit dicta Pii IX quod « ii qui invincibili circa sanctissimam nostram religionem ignorantia laborant, quique naturalem legem eiusque praecepta in omnium cordibus a Deo insculpta sedulo servantes ac Deo oboedire parati, honestam rectamque vitam agunt, posse, *divinae lucis et gratiae operante virtute*, aeternam consequi vitam, cum Deus, qui omnium mentes, animos, cogitationes habitusque plane intuetur, scrutatur et nescit, pro summa sua bonitate et clementia minime patiatur, quempiam aeternis puniri suppliciiis, qui voluntariae culpa reatum non habet » (Ex Encycl. *Quanto Conficiamur Moerore*). Itaque Deus cum omnibus saltem adultis sic agit ut actus tum fidei supernaturalis tum etiam caritatis perfectae fiant vere possibiles. Tali modo, clarius elucebit Ecclesiam esse arcam salutis unicam et simul aliquo vero sensu universalem.

De unione cum acatholicis (pag. 7 sub n. 3), vix intelligitur quare vox « Communio Sanctorum » non adhibeatur etsi in traditione diverse intelligatur (nota 16⁷). Ipsa « Communio Sanctorum » est articulus Symboli et de ea fideles a suis pastoribus legitime quaerunt intellectum. Qua de causa, Sacrosanctum Concilium hunc articulum silentio praeterire non debet.

De conditione eximia omnium Ecclesiae filiorum gratiae peculiari Christi adscribenda deque tali gratiae verbo et opere necessaria correspondentia (pag. 8⁸ sub n. 3), potestne aliquid etiam hic adiungi de necessitate verae fidei omnibus extra Corpus Mysticum adhuc versatis per omnium Christifidelium verba et opera continuo tradendae?

Card. RUFFINI: Utrumque schema, *universe*, mihi placet; attamen nonnulla consideranda humiliter proponere mihi liceat.

I Schema:

Pag. 6,⁹ lin. 2: loco « praeconis » dicerem « magistri ». Cf. pag. 5¹⁰ lin. 17.

⁶ Cf. pp. 990-991.

⁷ Cf. p. 993.

⁸ Cf. p. 991.

⁹ Cf. p. 986.

¹⁰ Cf. p. 986.

Ibid., ad 3: Comparatio societatis quam Moyses *Ecclesiam Dei* nuncupavit cum Ecclesia Christi: « Sicut... ita... » praeterit, inepte quidem, magna discrimina quae duas has Ecclesias penitus distinguunt. Ecclesia enim Mosaica fuit tantum quaedam praeparatio et typus, seu figura, Ecclesiae Christi.

Pag. 7,¹¹ ad 4, lin. 12: « ... qua instinctu paene Christi Paulus usus est ». Illud adverbium « paene » mihi non placet, quia veritatem offendit. Multa enim sunt in doctrina Christi, nobis Evangeliiis tradita, — ut omittam verba Christi in conversione Sauli: « Ego sum Iesus, quem tu persequeris » (*Act.* 9, 5) — ex quibus Doctor Gentium figuram corporis [mystici] facile trahere potuit. Non est igitur doctrina Pauli, sed doctrina ipsius Christi.

Pag. 9,¹² lin. 1: Membra peccato mortali infecta non sunt simpliciter infirma, ut hic affirmatur, sed mortua.

Ibid., ad 6: Distinguuntur *charismata prodigialia* a *charismatibus non prodigialibus*. Fateor ignorantiam meam: aliquando in studium charismatum incubui, sed nunquam hanc distinctionem inveni. In textu habetur confusio seu admixtio satis periculosa; nam potestas ordinis non est charisma, quod proprie vereque dicitur, immo penitus a charismatibus distinguenda est, quamvis qui in sacris ordinati sunt etiam charismatibus ornati esse possint. Initio Ecclesiae, ut scripta apostolica testantur, gradus hierarchici non semper appellantur nominibus quae postea firma et stabilita facta sunt; v. gr. prophetae et doctores (charismatici) qui Antiochiae ieiunantes et orantes *imposuerunt manus* (conferendo Saulo et Barnabae ordinem Episcopatus) erant Episcopi et Sacerdotes qui charismata habebant prophetiae et doctoratus.

Ibid., lin. 11: Iterum occurrit nobis vocabulum « *praeconis* », quod mutandum est vocabulo « magistri ».

II Schema:

Pag. 4,¹³ linn. 1-7; cf. pag. 7¹⁴ ad 2: Tangitur quaestio, equidem gravissima, de aeterna salute infidelium, qui *voto* ad Ecclesiam quodammodo pertinere possunt *et salvari* « si sincere adimplere desiderant voluntatem Dei et Creatoris sui » *et re adimplent*. Ast cum sine fide supernaturali, quae est donum Dei, et sine Dei auxilio legem ipsam naturalem plene semperque observari non possint, opportunum est principium theologicum confirmare: *Facienti quod in se est* (nempe: facienti quod suis viribus facere potest...) *Deus non denegat gratiam*.

¹¹ Cf. p. 987.

¹² Cf. p. 987.

¹³ Cf. p. 990.

¹⁴ Cf. pp. 990-991.

Pag. 4,¹⁵ ad 2: « *Quinam membra* ». Existimo in primis memorandam esse Deiparam *Mariam*, membrum praestantissimum Corporis Mystici Christi, quod est Ecclesia. Ea est quasi *collum* istius Corporis, proinde media inter Christum caput et cetera membra, scilicet fideles. Quae doctrina inde a S. Irenaeo M. per Patres Ecclesiae et Doctores ad nos usque pervenit, documentis loculentissimis Summorum Pontificum et maximis nostrae aetatis theologis splendide confirmata.

Spero insuper in Concilio Oecumenico Vaticano II sanciri posse peculiaris de Beatissima Virgine-Matre constitutio, qua merita et privilegia Mariae SS. « vitae, dulcedinis, spei nostrae » iterum iterumque illustrentur et publicentur.

Pag. 5,¹⁶ lin. 4: « a Corporis Mystici compage ex toto seiuncti sunt ». Illud « ex toto » omittendum puto. Mallem insuper verba litt. Encycl. *Mystici Corporis*, de quibus fit significatio in annot. 10, integra in textum inseri.

Pag. 7,¹⁷ ad 3: *De coniunctione* cum iis « qui veram fidem vel unitatem communionis sub Romano Pontifice non profitentur » cautissime dicatur. Ss.mus Dominus Noster Ioannes XXIII, fel. regn., de christianis illis *In sollemniis* 14 nov. 1960 clare enuntiavit: ... qui sunt *disiuncti*, quique *extra* saepta Ecclesiae catholicae sunt etc.

Adnotatio 14: Fides divina a Fide catholica scholastice potest certo distingui; sed fidem divinam, et quidem supernaturalem, haberi etiam ab acatholicis, non dixerim sine magna cautela et multa explicatione.

Card. LÉGER: Hae sunt animadversiones meae de Ecclesiae militantis natura.

Propono ut habeatur paragraphus ubi explicite loquatur de Ecclesia secundum totum ambitum Ecclesiae. Sunt enim tres phases in theologia receptae quas oportet in praesenti schemate notare: nempe militans, patiens et triumphans. Et consequenter ipse titulus schematis mutandus est et propono sequentem titulum: « De Corporis Mystici Christi natura ».

In ultima sententia paragraphi 1 desideratur clarificatio grammaticalis. In eadem sententia, credo quod allusio facienda est de salute a Christo operata sed pro gentibus qui ante Christum vixerunt.

In tertia sententia paragraphi 2 credo quod nimis coarctatur conceptum Ecclesiae ad eius notionem institutionalem. Illa notio sane dicenda est, sed non est exclusiva. Et vocabulum « agmen » quod est militare,

¹⁵ Cf. p. 990.

¹⁶ Cf. p. 990.

¹⁷ Cf. p. 991.

non est aptissimum ad illam institutionem exprimendam; praeferrem vocabulum « populus » vel « communitas ». Et ad aspectum mysticum magis significandum, saltem propono ut ultima linea paragraphi sic legatur: « ... *Unum singulareque iugiter in spiritu et caritate perdurabit* ».

In paragrapho 3, quinque ultimae lineae primae sententiae (a verbis « non modo quod eam... »), mea opinione, tollendae sunt, quia explanationes dant quae non sunt secundum ambitum tituli huius paragraphi.

Quoad paragraphum 4, credo quod expressio « *causa corporis* », quando loquitur de eucharistia, indigeret qualificatione.

Quoad quintum: In prima paragrapho, enucleatur figura corporis primarie et quasi exclusive secundum notionem iuridicam Ecclesiae. Descriptioni ligaminis iuridici et institutionalis, anteponenda est, in mea opinione, descriptio quae exprimat connexionem in sanctitate.

Et ipsa institutio iuridica non solummodo nec primarie describatur secundum relationes auctoritatis (quod tamen sane dici debet) sed etiam secundum relationes servitii pastoris ad oves suas, et, ad mentem Sancti Pauli, secundum varietatem et complementaritatem vocationum et functionum.

In tercia paragrapho, non video cur Spiritus Sanctus dicatur « *velut Anima* » Corporis. In textu *Divinum illud* Leonis Papae XIII quem notula paginae octavae¹⁸ refert, dicitur magis affirmative: « ... Spiritus Sanctus *sit eius anima* ».

Etiam dicitur in eadem paragrapho quod Spiritus Sanctus « totum Corpus in unitate *tenet* ». Propono ut verbo « tenet » substituatur verbum « *constituat* ». Verbum enim « tenet » potius significat causalitatem efficientem, dum hic potius agitur de causalitate quasi-formali. Verbum « *constituat* » melius exprimit quod hic agitur non solummodo de activitate exteriori sed etiam interiori.

Quoad septimum: Propono additionem unius paragraphi ad notulam 49; sequentem formulam propono: « Doctrina hic proposita de identificatione Corporis Christi Mystici cum Ecclesia Romana praetermittit aspectum magni momenti sibi connexum, i. e., problema de modo extraordinario secundum quem fideles Ecclesiae Romanae uniri possint. Quia aspectus in capite secundo tractabitur, quando de membris Ecclesiae agetur ».

Quae additio non ex falsa irenismi mentalitate, sed ex traditionalibus thesibus mihi procedere videtur. Etenim, etiamsi omnem indifferentismum repellimus (cf. Denz. 1646), non contendimus omnes acatholicos ipso facto damnari. Dicimus vero acatholicos posse, si bona fide sint,

¹⁸ Cf. p. 989.

verae Ecclesiae, modo invisibili et extraordinario, pertinere (cf. Denz., 1647; cf. Schema « De Membris Ecclesiae », paragraphum secundam).

De membris Ecclesiae militantis.

Quoad articulum 2: Sicut alibi in schemate, distinctio fit inter eos qui *reapse* sunt membra Ecclesiae (linea 12 paginae quartae¹⁹) et eos qui *voto* ad Ecclesiam ordinantur (linea prima paginae sextae²⁰). Timeo ne expressiones illae, imperfecte, quamvis bene, expriment illas mysteriosas relationes inter Ecclesiam et christianos non-catholicos qui salvantur. Dubito etiam num haec quaestio theologica ita matura sit ut classificatio taliter decisiva solemniter a Concilio formulatur. Propono ut, in linea 12 post verbum « *reapse* » addatur « *i. e. adaequate* »; utque loco verbi « *ordinantur* », dicatur « *pertinent* ».

Quoad articulum 3: Pagina 8,²¹ a verbis « Ecclesia precari » propono sequentes modificationes et additiones. Dicatur: « ... Ecclesia praecari nunquam desinit *et preces suas, una cum fratribus separatis, intensificare vult*, ut illi internis divinae gratiae impulsibus ultro libenterque *dociles*, ab eo statu se eripere studeant, in quo *praesentiae suae pleniori adiuvamine fideles catholicos privant* et ad salutem... etc. ».

Has additiones propono ad fovendum maiorem fervorem catholicorum et ad notandam necessitatem precum non-catholicorum. Notare etiam volo quod ingressus non-catholicorum in Ecclesiam catholicam gratia esset etiam pro ipsis catholicis. Loco « *concedentes* », dico « *dociles* » quia melius sonat et accipitur.

Card. KÖNIG: *Pars I, Caput I*: 1. Schema optimum confectum est, doctrina clare et saepius *pulcherrime* exponitur. Attamen quaedam patribus humiliter proponam: in prologo, uti habetur in pag. 5,²² fundamentum pro doctrina Ecclesiae haec addenda videntur: « Christus uti Verbum Incarnatum, non est tantum medium divinitus institutum ad superanda peccata generis humani in Adam lapsi, sed est etiam centrum et culmen totius mundi eiusque historiae, per quod Dei infinita et libera gratia vitam divinam ipsam mundo spirituali communicat ». Secus Ecclesia apparet ab exordio considerationis suae tamquam remedium tantum solius peccati et uti medium pro individuali salute singulorum tantum.

2. Hodie multi loquuntur de cooperatione populorum et de unitate mundi, de unitate morali omnium nationum etc. Ideo propono ut in prologo mentio fiat de unitate generis humani in sua origine divina, in

¹⁹ Cf. p. 990.

²⁰ Cf. p. 990.

²¹ Cf. p. 991.

²² Cf. p. 986.

sua historia, quae hanc unitatem magis magisque exprimat; mentio fiat de ultima destinatione humani generis, quae constitit in consortio divino intimo. Fiat sermo de fundamento unitatis mundi in se et cum Deo in Verbo Incarnato. Addatur verbum de Ecclesia uti signum visibile et efficax, eschatologicum, huius unitatis et consecrationis mundi.

3. Ad paginam 5,²³ linea 14 et sq., ubi ponitur principium, ex quo deducitur doctrina de Ecclesia, et quidem ex tribus muneribus Christi. Contra quod obici possit, quod illa tripartitio muneris Christi quodammodo ex theologia protestantica deprompta esset et nisi recenter admissa in theologiam catholicam (ita saltem theologi quidam dicunt). Insuper tripartitio illa aliquatenus pugnat cum bipartitione potestatis Ecclesiae, id est potestas ordinis et potestas iurisdictionis, quae magis videntur apta ad illustrandam essentiam Ecclesiae. Hoc est, tripartitio illa optime illustrat organisationem, ut ita dicam, visibilem, socialem, iuridicam, non autem coniunctionem illam intimam generis humani cum Deo per Verbum Incarnatum in utero virginis. Id est indoles visibilis et iuridica Ecclesiae re et ratione posterior est ad unionem mysticam generis humani per unionem hypostaticam cum Christo.

4. Pag. 7,²⁴ linea 11, ubi de figura corporis Christi. Ibi dicitur illam figuram « *principem locum* » tenere. Quaeritur, utrum haec iure affirmari possunt. Exegetice et historice dubitari enim potest, utrum figura corporis Christi ad demonstrandam indolem Ecclesiae sit ita essentialis prout textus hic insinuare videtur. Christus hac figura numquam usus est et caeteri praeter Paulum talem figuram non adhibent. Nec non eadem veritas quae hac figura exhibetur aliis vocibus eadem vi exprimi potest. Putasne revera Paulum de membris aegrotis, i. e. Spiritu Divino privatis, sub hac figura corporis revera cogitasse? (cf. pag. 8,²⁵ lin. 24); idem de distinctione inter clericos et laicos (pag. 8, linea 2).

5. Pag. 9,²⁶ linn. 3-15: Ad rationes allatas cur Ecclesia sit sancta, non obstantibus peccatis membrorum multorum alia ratio omnino addenda videtur: Ecclesia etiam subiective sancta manet per praedefinientem gratiam efficacem Christi, quae non patitur omnia membra privari gratia sanctificante.

Pars I, Caput II: Pag. 4,²⁷ linea 12 definitur quinam membra Ecclesiae his verbis « *ii soli reapse membra Ecclesiae dicenda sunt, qui in compage visibili etc.* ». Non video cur, contra mentem canonis 87, baptizato acatholico ratio membri simpliciter denegatur. prouti fit in sche-

²³ Cf. p. 986.

²⁴ Cf. p. 987.

²⁵ Cf. p. 987.

²⁶ Cf. pp. 987-988

²⁷ Cf. p. 990.

mate. Nonne baptizati acatholici interdum graviter offenduntur, motui oecumenico non correspondet, si illis ratio membri simpliciter abiudicatur et si illi aequiparantur paganis illis, qui voto implicito tantum ad Ecclesiam aliquo modo ordinantur. Baptizati acatholici non raro sunt bona fide et in gratia Christi viventes supponi possunt.

Propterea propono ut loco « ii soli reapse membra Ecclesiae dicendi sunt » (ut in schemate) dicatur: « ii soli *perfecte* membra Ecclesiae dicendi sunt ». Id mihi melius congruere videtur iis quae dixit Papa Ioannes XXIII in Encyclica *Aeterna Dei sapientia* et quae citantur pag. 6,²⁸ adnotatione in fine (sub numero 7), ubi sermo est de perfecta illa unione cum Divino Redemptore, quae solis catholicis convenit. Tali modo facilius intelligeretur omnes baptizatos, etiam non catholicos revera multis relationibus in ordine iuridico et sacramentali cum Ecclesia connecti, sicut schema ipsum edicit. Nam non videtur *omnis ratio* membri ei deneganda cuius connexio cum Ecclesia uno vel altero modo deficit. Nam ille nexus etiam in peccatore catholico interne infideli deficit et nihilominus ei ratio membri non simpliciter denegatur.

Caeteroquin deest in schemate omnis distinctio, et quidem in hac re magni momenti, inter haereticos et schismaticos materiales ex una parte et formales ex altera parte.

His omnibus perpensis proponam humiliter textum emendatum: « Tamen ii soli perfecte membra Ecclesiae dicendi sunt, qui in compage visibili eiusdem cum capite eius, Christo videlicet, eam regente per Vicarium suum, iunguntur: ii igitur, qui regenerationis lavacro abluti veram fidem profitentur catholicam, Ecclesiae auctoritatem non perfecte repellunt nec ob gravissima delicta a Corporis Mystici compage ex toto seiuncti sunt ».

Card. DÖPFNER: Schema propositum pro obiecto habet caput Theologiae, quod a theologis his ultimis decenniis profunde et magno cum fructu investigatum est, Litteris Encyclicis *Mystici Corporis* Pii Papae XII fel. record. fructuose inspirantibus. Certe ab omnibus exspectatur, quod ipsum Concilium fructus illorum studiorum aliquomodo colliget et doctrinam fidei de Ecclesia clariorem in lucem ponet, ita ut Ecclesia etiam in temporibus hodiernis tam vehementer perturbatis omnibus innotescat uti signum salutis elevatum, in quo omnes pacem atque beatitudinis spem inveniant.

²⁸ Cf. p. 993.

Ad Caput I:

Quae supra dicta sunt, praesertim valent de Capite I, quod revera optimam dat visionem mysterii Ecclesiae, doctrina S. Scripturae imbutam, modo conferto ac denso congestam. Cum autem in quibusdam partibus aspectus quidam hucusque aliquantulum neglecti adhuc magis dilucide exprimi potuissent, quaedam addenda vel etiam paululum mutanda in sequentibus commendabo. Conscii semper simus oportet non agi de certa quadam haeresi damnanda, sed de proponendo doctrinam integram ac solidam modo positivo, ratione habita, quantum fieri potest, omnium aspectuum rei tractatae, ut ex profundiore intuitione mysterii Ecclesiae et fideles catholici ad fervidiorem Ecclesiae amorem, fratres separati autem ad maiorem aestimationem excitentur, qua Deo dante suo tempore facilius viam ad unum ovile sub uno Pastore congregatum inveniunt.

Additiones autem et mutationes quas Patribus faciendas commendo, sunt haec:

1) Titulus adhibitus « De Ecclesia Militantis natura » apud hodiernos homines faciliter aequivoce intelligitur. Nam multi vel catholici non recte intelligunt distinctionem inter Ecclesiam militantem, quae vocatur Ecclesia in via sua terrestri peregrinans, et Ecclesiam triumphantem in coelis. Frequentibus applicationibus vocabuli « militans » in campo politico seducti, saepe subintelligunt aliquem sensum intolerantiae vel offensivum, ac si tenderet Ecclesia, qua militans, sive vi materiali sive saltem opprimendo conscientias ad dominandum super non catholicos. Unde ad praecavendum omne dubium (quod certe tantum apud eos oritur, qui cum doctrina catholica minus familiares sunt quorumque tamen offensio evitanda est, si fieri potest) titulum mutari commendo in « De Ecclesiae Peregrinantis natura ». Etiam talis titulus Ecclesiae non minus quam inscriptio proposita multis locis Scripturae et Traditionis obumbrari et fulciri potest. Non mutatur sensus, sed adiuvatur benevolus assensus.